PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**KOMPARACE ČESKÉ A ŠPANĚLSKÉ ÚPRAVY SOUDNÍCH VÝKONŮ
ROZHODNUTÍ A EXEKUCÍ NA PENĚŽITÁ PLNĚNÍ NA PŘÍKLADU
SRÁŽEK ZE MZDY**

**COMPARACIÓN DE LAS NORMATIVAS CHECA Y ESPAÑOLA DE LAS
EJECUCIONES JUDICIALES DINERARIAS EN EL EJEMPLO DE
EMBARGO DE SUELDOS**

**COMPARISON OF CZECH AND SPANISH LEGAL REGULATIONS OF
JUDICIAL LAW ENFORCEMENT ON PECUNIARY CONSIDERATION
ON THE EXAMPLE OF SALARY DEDUCTION**

Konzultantka: Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Zpracovatel: Mgr. Jaroslav Valenta

prosinec 2010

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracoval samostatně, že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým a že předkládaná práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

*„Spravedlnost bez síly je bezmocná,
síla bez spravedlnosti tyranská.“*

Blaise Pascal: *Myšlenky*, Zl. 298, 1670

OBSAH

Seznam použitých zkratk XIII
-------------------------------------- -------------

Úvod 1

1. část : Soudní výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy podle platného českého práva 5
--- ----------

1.1 Obecná část 5
------------------------------ ----------

<i>1.1.1 Úvod do problematiky exekucí</i> <i>5</i>
--- ----------

1.1.1.1 Právní a exekuční ochrana 5
--- ---

1.1.1.2 Exekuční (vykonávací) řízení, exekuce (výkon rozhodnutí) a exekuční právo 7
--- ---

1.1.1.3 Soudní a správní exekuce a jejich prameny..... 8
-- ---

1.2 Historický úvod a dnešní úprava 9
-- ----------

<i>1.2.1 Exekuční řád z roku 1896</i> <i>9</i>
--- ----------

<i>1.2.2 Řízení ve věcech občanskoprávních z roku 1950</i> <i>12</i>
-- -----------

<i>1.2.3 Občanský soudní řád z roku 1963</i> <i>15</i>
-- -----------

1.2.3.1 Obecně 15
---------------------- ----

1.2.3.2 Systematika..... 16
-------------------------- ----

1.2.3.3 Soudní exekuce nebo soudní výkon rozhodnutí? 17
-- ----

1.2.3.4 Zásady exekučního řízení 19
-- ----

1.3 Pomoc soudu před nařízením výkonu rozhodnutí 21
--- -----------

<i>1.3.1 Předvolání povinného k dobrovolnému splnění povinnosti</i> <i>22</i>
--- -----------

<i>1.3.2 Pomoc soudu oprávněnému při zjišťování bydliště povinného, jeho zaměstnavatele či banky, u níž si vede účet</i> <i>23</i>
-- -----------

1.3.2.1 Pomoc soudu před vymáháním výživného pro nezletilé dítě..... 23
-- ----

1.3.2.2 Soudní výzva povinnému ke sdělení některých údajů potřebných pro výkon rozhodnutí 24
--- ----

<i>1.3.3 Prohlášení o majetku</i> <i>26</i>
--- -----------

1.3.3.1 Neúčinnost právních úkonů..... 29
-- ----

1.4 Předpoklady pro nařízení soudního výkonu rozhodnutí 31
-- -----------

1.4.1 Obecně..... 31
1.4.2 Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí 32
1.4.3 Pravomoc soudu..... 36
1.4.4 Příslušnost soudu 37
1.4.4.1 Příslušnost věcná..... 38
1.4.4.2 Příslušnost funkční..... 38
1.4.4.3 Příslušnost místní..... 38
1.4.5 Účastníci řízení..... 40
1.4.5.1 Obecně 40
1.4.5.1.1 Oprávněný a povinný 40
1.4.5.1.2 Společenství účastníků (subjektivní kumulace)..... 41
1.4.5.1.3 Manžel povinného jako účastník řízení 41
1.4.5.1.4 Další účastníci řízení 42
1.4.5.1.5 Osoby na řízení zúčastněné..... 42
1.4.5.2 Způsobilost být účastníkem vykonávacího řízení (procesní subjektivita)..... 42
1.4.5.3 Procesní způsobilost ve vykonávacím řízení 43
1.4.5.4 Zastoupení účastníka..... 44
1.4.5.4.1 Zastoupení ex lege 44
1.4.5.4.2 Zastoupení na základě pověření 44
1.4.5.4.3 Na základě plné moci 46
1.4.5.4.4 Na základě soudního rozhodnutí..... 47
1.4.5.5 Společenství účastníků 47
1.4.5.6 Přechod práv a povinností (sukcese) 47
1.4.5.7 Procesní nástupnictví 49
1.4.5.7.1 Procesní nástupnictví na straně oprávněného 49
1.4.5.7.2 Procesní nástupnictví na straně povinného 50
1.4.5.7.3 Rozhodování o procesním nástupnictví 50
1.4.6 Ne bis in idem 51
1.4.6.1 Překážka věci rozsouzené..... 52
1.4.6.2 Překážka zahájeného řízení..... 52
1.5 Exekuční tituly..... 53
1.5.1 Obecně o exekučním titulu 53
1.5.1.1 Vykonatelnost exekučního titulu 53
1.5.1.2 Exekuční titul vydaný příslušným orgánem..... 55
1.5.2 Druhy exekučních titulů..... 55
1.5.2.1 Rozhodnutí soudu vydaná v občanskoprávním řízení 56
1.5.2.2 Rozhodnutí vydaná v trestním řízení..... 56

1.5.2.3 Rozhodnutí soudu vydaná ve správním soudnictví 56
1.5.2.4 Tituly rozhodčích komisí 57
1.5.2.5 Tituly státních notářství 57
1.5.2.6 Notářské a exekutorské zápisy 58
1.5.2.7 Tituly správních úřadů 58
1.5.2.7.1 Tituly daňové 59
1.5.2.7.2 Tituly sociálního zabezpečení 60
1.5.2.8 Rozhodnutí orgánů Evropských společenství 61
1.5.2.9 Jiné exekuční tituly 61
1.5.2.9.1 Cizozemské tituly 62
1.6 Průběh výkonu rozhodnutí 64
1.6.1 <i>Nářízení výkonu rozhodnutí</i> <i>65</i>
1.6.1.1 Slyšení povinného a jednání před nařízením výkonu rozhodnutí 69
1.6.1.2 Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí 69
1.6.2 <i>Provedení výkonu rozhodnutí</i> <i>70</i>
1.6.3 <i>Odklad provedení výkonu rozhodnutí</i> <i>71</i>
1.6.3.1 Odklad pro poměry povinného 73
1.6.3.2 Odklad z důvodu očekávaného zastavení výkonu rozhodnutí 73
1.6.4 <i>Skončení výkonu rozhodnutí</i> <i>74</i>
1.6.4.1 Zastavení výkonu rozhodnutí 74
1.6.4.1.1 § 268 odst. 1 písm. a) OSŘ 77
1.6.4.1.2 § 268 odst. 1 písm. b) OSŘ 78
1.6.4.1.3 § 268 odst. 1 písm. c) OSŘ 78
1.6.4.1.4 § 268 odst. 1 písm. d) OSŘ 79
1.6.4.1.5 § 268 odst. 1 písm. e) OSŘ 80
1.6.4.1.6 § 268 odst. 1 písm. f) OSŘ 80
1.6.4.1.7 § 268 odst. 1 písm. g) OSŘ 81
1.6.4.1.8 § 268 odst. 1 písm. h) OSŘ 83
1.6.4.1.9 Další zvláštní důvody zastavení výkonu rozhodnutí 85
1.6.5 <i>Náklady výkonu rozhodnutí</i> <i>86</i>
1.6.5.1 Náklady řízení o odklad výkonu rozhodnutí 87
1.6.5.2 Náklady řízení o zastavení výkonu rozhodnutí 87
1.7 Opravné prostředky 88
1.7.1 <i>Odvolání v rámci výkonu rozhodnutí</i> <i>88</i>
1.7.1.1 Odvolání proti rozhodnutí o návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí 90
1.7.2 <i>Mimořádné opravné prostředky</i> <i>91</i>


[…]

prováděny již jen pro běžné výživné a lze předpokládat, že povinný vzhledem ke svému chování i poměru k práci bude výživné plnit dále dobrovolně. Je samozřejmé, že nedoplatek na výživném již byl mezitím uhrazen (exekučně či dobrovolně) a podle okolností je možné usuzovat na to, že povinný již běžné výživné bude plnit řádně. Tomu tak není, pokud je jeho mzda předmětem dalších exekucí. Naopak okolností, která se zde neposuzuje, jsou vztahy mezi oprávněným a povinným nebo skutečnost, že povinný pracuje u plátce mzdy teprve krátce (srov. R 19/1965). Praxe se ustálila na tom, že oprávněný má mít možnost se k návrhu povinného vyjádřit. Jeho případný negativní postoj či absence vyjádření však není důvodem pro zamítnutí návrhu povinného.³⁸¹

1.10.3.5 Poddlužnická žaloba

V kap. 1.8.2.1 byla v rámci výkonů rozhodnutí obecně vysvětlena podstata poddlužnických sporů. Také srážky ze mzdy mají svou speciální, pro tento exekuční prostředek přílehavější, úpravu poddlužnických sporů. Na řadu může přijít tehdy, pokud plátce mzdy (jako poddlužník povinného, který vůči plátcovi mzdy má pohledávku na nevyplacenou mzdu) nesplní své zákonné povinnosti, které jej při provádění srážek ze mzdy stíhají. Oprávněný pak může u soudu uplatnit proti plátcovi mzdy žalobou (poddlužnickou) právo na vyplacení částek, které měly být ze mzdy povinného sraženy (§ 292 *in fine* OSŘ).³⁸²

Jednotlivé žalobní důvody pro poddlužnický spor u srážek ze mzdy obsahuje § 292 OSŘ, který je taxativně vyjmenovává. Poddlužnickou žalobu lze s úspěchem uplatnit, jestliže **1.) plátce mzdy neprovede ze mzdy povinného srážky řádně a včas, 2.) provede-li je v menším než stanoveném rozsahu nebo 3.) nevyplatí-li srážky oprávněnému bez odkladu po tom, kdy mu bylo doručeno vyrozumění, že nařízení výkonu rozhodnutí nabylo právní moci nebo kdy dospěly další měsíční částky mzdy.** Další, speciální žalobní důvody,

³⁷⁹ Tripes: *op. cit.*, str. 274

³⁸⁰ Macur: *op. cit.*, str. 151, Tripes: *op. cit.*, str. 274

³⁸¹ Macur: *op. cit.*, str. 151-2, Tripes: *op. cit.*, str. 274-5

³⁸² To podle našeho názoru platí i tehdy, pokud poddlužnický spor vznikne při správní exekuci (u nichž platí subsidiarita občanskoprávních výkonů rozhodnutí). Pokud oprávněný-správní úřad uspěje, soud rozhodne rozsudkem, který pak může sloužit jako obecný exekuční titul. Je ovšem zcela nepředstavitelné, aby si oprávněný - správní úřad takový rozsudek dále sám vymáhal s původním exekučním titulem ve správní exekuci, jak k tomu dříve v praxi, nikoliv ojedinele, docházelo. Správní úřad absolutně postrádá pravomoc k provádění výkonů soudních rozhodnutí.

obsahuje § 296 odst. 1 OSŘ³⁸³, a sice **4.) nevyžádá-li si nový plátce mzdy** („ten, kdo přijímá zaměstnance do práce“) od **zaměstnance potvrzení vystavené dřívějším plátcem mzdy** („tím, u koho naposledy pracoval“) o **výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy**, **5.) nevydá-li zaměstnavatel zaměstnanci, který u něho přestal pracovat, potvrzení o výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy**, **6.) jestliže nový plátce mzdy neoznámí exekučnímu soudu nástup povinného u něj do práce, jakmile zjistí, že je proti němu nařízen výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy**, **7.) neoznámí-li plátce mzdy exekučnímu soudu do jednoho týdne, že u něj povinný přestal pracovat a 8.) nezašle-li plátce mzdy kromě toho ve stejné lhůtě vyúčtování srážek ze mzdy** (které provedl a vyplatil oprávněným) a **neoznámí-li soudu, pro které pohledávky byly srážky ze mzdy nařízeny a jaké pořadí mají tyto pohledávky**.

Generálním důvodem je první z nich, tj. že plátce mzdy neprovede ze mzdy povinného srážky řádně a včas. U druhé důvodu se stanoveným rozsahem srážek rozumí nejen jejich zákonná výše, nýbrž i případné dohoda stran o nižších srážkách.

Byť se výkon rozhodnutí vztahuje i na dávky, které se stanou splatnými teprve v budoucnu (§ 284 odst. 2 OSŘ), poddlužnickou žalobou se oprávněný může domoci jen nároků splatných, jež mu nebyly vyplaceny do podání žaloby (v průběhu řízení samozřejmě může žalobu rozšířit i o další, mezitím již splatné, pohledávky). Nic nebrání tomu, aby poddlužnická žaloba, je-li to případné, směřovala i proti více plátcům mzdy (zde ale pozor na teoretické nebezpečí bezdůvodného obohacení oprávněného).

A na závěr zbývá jen dodat, že pakliže plátce mzdy na základě úspěšné poddlužnické žaloby oprávněnému plnil, může se takto vyplacených částek domáhat na povinném, a to z titulu bezdůvodného obohacení.³⁸⁴

³⁸³ Nesplní-li některý plátce mzdy povinnost uvedenou v § 294 odst. 1 a 2 nebo v § 295 odst. 2, může se oprávněný domáhat, aby mu plátce mzdy vyplatil částky, na které by měl právo, kdyby byl plátce mzdy uvedené povinnosti splnil.

³⁸⁴ Macur: *op. cit.*, str. 153
