Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Jaroslava Valenty na téma:

Komparace české a španělské úpravy soudních výkonů rozhodnutí a exekucí na peněžitá plnění na

příkladu srážek ze mzdy

Autor předkládá k posouzení rigorózní práci na shora uvedené téma o nadprůměrném rozsahu 228

stran. Přílohami práce jsou, kromě příloh obvyklých a povinných, rovněž příklady výpočtů výše srážek

ze mzdy v konkrétních skutkových případech (viz str. 126 an.).

Seznam použité literatury obsahuje reprezentativní tituly z obou popisovaných právních řádů.

K volbě tématu podotýkám, že autor zvolil oblast výsostně praktickou a současně náročnou. Mimo to

oceňuji i skutečnost, že autor zúžil předmět svého zkoumání na institut srážek ze mzdy. Při takové

metodě je z povahy omezena popisnost zpracování. Do jaké míry autor nárokům svého rigorózního

úkolu dostál bude předmětem dalšího hodnocení.

Důvody volby srovnávání španělské a české právní úpravy vysvětluje autor již v úvodu své práce. Jsou

jimi, jednak autorův studijní pobyt ve Španělsku, nutnost rekodifikace procesního práva v souvislosti

s připravovaným Občanským zákoníkem, a konečně pak i relativně nedávná zásadní novelizace

procesního práva ve Španělsku. Tuto volbu lze ocenit, neboť komparace podobného typu nebývá

častým předmětem teoretických prací.

Základní systematika práce je v zásadě vhodná a logická. Práce má dvě hlavní části, které se

postupně zabývají českou a španělskou úpravou. Vnitřní uspořádání těchto partií pak je následující.

Nejprve se v obou částech popisuje, resp. přibližuje platná právní úprava soudního výkonu

rozhodnutí v České republice, resp. ve Španělském království, včetně jejich historických kořenů. Jde o

v zásadě proporční výklady ve vnitřní systematice, která odráží zvláštnosti obou popisovaných

režimů. Obě tyto části pak završují poznámky věnované srážkám ze mzdy.

K jednotlivým částem hodnocené práce:

Jak již bylo zmíněno, první část práce se věnuje české právní úpravě. Autor začíná obecnými výklady

tématu, opírá se přitom o základní tituly české civilistiky i procesualistiky. Pojem exekuce a výkon

rozhodnutí, resp. nutnost jejich přesného pojmového odlišování zde autor nezmiňuje. Činí tak

teprve v souvislosti s popisováním vývoje jejich právní úpravy (viz str. 17). Oblast exekucí

prováděných soudními exekutory autor ve svých obecných výkladech pomíjí.

Na obecné výklady navazuje autor výklady historických kořenů právní úpravy exekucí, resp. výkonu

rozhodnutí, a činí tak v přiměřeném rozsahu a se schopností postihnout a zdůraznit milníky vývoje.

K výkladu o zásadách exekuce, resp. výkonu rozhodnutí lze namítat, že autor opomenul uvést další

zásady střetu pohledávek. To by měl v rámci ústní obhajoby doplnit.

Další poznámky jsou věnovány předpokladům pro nařízení soudního výkonu rozhodnutí. Autor se zde

postupně věnuje obecně podmínkám řízení, náležitostem návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí,

účastenství, (přínosné jsou výklady ohledně procesní způsobilosti ve vykonávacím řízení a

k přechodu práv a povinností z exekučního titulu).

Následuje velmi podrobná kapitola věnovaná exekučním titulům. I zde autor prokazuje velmi

dobrou orientaci v platné právní úpravě i v základních teoretických konceptech. Názor na str. 58, že

exekutorský zápis nemá hmotněprávní povahu by měl autor dodatečně v rámci ústní obhajoby

vyjasnit. Judikatura je v textu citována velmi často, jde však pouze o přejímání závěrů bez

hodnocení či polemik. Kladně naopak hodnotím relativně podrobný výklad ohledně cizozemských

titulů.

Další kapitola je věnována průběhu výkonu rozhodnutí. Autor se jím zabývá od nařízení přes

provedení (odklad), skončení nebo zastavení, a to včetně nákladů. Jde o relativně přehledné shrnutí

základních procesních fází. Rozvrh výtěžku autor v těchto souvislostech nezmiňuje. Podrobněji se

věnuje zejména jednotlivým případům zastavení výkonu rozhodnutí (obecné úpravě, nikoli zvláštním

případům zastavení, které jen vypočítává). Na tuto partii navazuje následující, zabývající se

opravnými prostředky ve vykonávacím řízení. Výklady na str. 89 ohledně rekursu proti meritornímu

rozhodnutí měl autor jednoznačně vyjasnit pro případ vykonávacího řízení.

Exekuční spory (v autorově vyjádření) neboli spory z výkonu rozhodnutí jsou předmětem autorova

zájmu v následujících poznámkách. Jde o výklady relativně úplné a fundovaně zpracované, které se

opírají o dobrou znalost citovaných pramenů (viz výčet typů sporů na str. 95 nebo polemiku ohledně

předmětu excindační žaloby).

Následující kapitola obecně pojednává o výkonu rozhodnutí pro peněžitá plnění a jejím obsahem je

jen výčet způsobů výkonu rozhodnutí. Kapitola 1.10, která je závěrečnou kapitolou 1.části

hodnocené práce, je již věnována výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy v platné právní úpravě

v českém právním řádu. Autor se nejprve zamýšlí nad významem tohoto způsobu výkonu rozhodnutí

a nad jeho předmětem. Jde o fundované a podrobné výklady. Autor dále přibližuje způsob výpočtu

srážek, včetně institutu tzv. nezabavitelných částek. V rámci ústní obhajoby by měl autor doplnit

význam těchto institutů z hlediska ochrany povinného, resp. ochrany dalších osob. Autor i v těchto

výkladech prokazuje výbornou znalost platné právní úpravy i jejich aplikačních problémů (viz např.

notifikační povinnost plátců mzdy při změně plátce mzdy nebo otázku zastavení výkonu rozhodnutí

podle ustan. § 290 odst. 2 OSŘ). Na základě této znalosti pak autor přesvědčivě argumentuje pro

vyslovovaná stanoviska. Na závěr této části pak autor zařadil 5 případů s odlišným skutkovým

stavem, na kterých demonstruje výši (resp. výpočet) srážek ze mzdy.

Druhá část hodnocené práce je již věnována exekucím podle španělského práva. Po stručných

úvodních poznámkách, věnovaných základním pojmům, přibližuje autor milníky vývoje španělského

exekučního práva a správně přitom připomíná doktrínu 19. stol. (viz str. 133). Vhodným úvodem jsou

rovněž výklady o systému exekučního práva ve Španělsku, o jeho zásadách, o institutu exekuční

žaloby, resp. demanda, exekučních titulech (kde jsou pro srovnání zajímavé tituly českému právnímu

řádu neznámé), o stranách exekučního řízení, o průběhu exekučního řízení, odkladu (patrně

výkonu, nikoli řízení, jak autor uvádí) a ukončení exekuce a incidenčních sporech. Pak se autor

věnuje zvláštnímu institutu předběžné exekuce soudních rozhodnutí a exekucím na peněžitá plnění.

Vlastní exekuce srážkami ze mzdy podle španělského práva je pak autorem popsána v části 2.6

hodnocené práce.

Závěrečná část 3 obsahuje zhodnocení a závěry de lege ferenda. Tato partie má relativně podrobné a

přehledné vnitřní systematické uspořádání. V souladu s tímto uspořádáním pak autor vyslovuje

k jednotlivým otázkám komparatistické i další úvahy. Na str. 200 se autor k otázce pravomoci

soudních exekutorů vyjadřuje nejednoznačně a svůj názor by proto mohl doplnit v rámci ústní

obhajoby. Nicméně celkově i v této partii prokazuje autor hlubokou znalost analyzovaných právních

úprav, stejně jako jejich aplikačních obtíží. Viz. například autorovo stanovisko v otázce volby způsobu

výkonu rozhodnutí podle českého a podle španělského práva (tam dle zásady oficiality, tj. v pořadí

daném ex lege).Práci uzavírá autorova závěrečná poznámka a resumé v českém i španělském jazyce.

Závěr:

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci jako mimořádně zdařilé dílo, které svým rozsahem,

obsahem i způsobem zpracování plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a

v některých ohledech je překračuje, a proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 20. října 2011

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.